♦^ünlclpa,
V  I VA Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

^Pdço iMunícipaíPs^ataíino Crispi
Rua Dr Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

LEI 889/12.

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012

-'DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REDUÇÃO,
JUNTO AO ORÇAMENTO VIGENTE DO
MUNICÍPIO".

Roberto Luiz Silveira, Prefeito Municipal de Pereiras,
usando das atribuições que lhe sào conferidas por lei.

promulga a seguinte lei:
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
Crédito Adicional, na importância de R$ 248.850,00 (duzentos e quarenta e oito mil,
oitocentos e cinqüenta reais) , destinado a suplementar as dotações juntos as
programações orçamentárias abaixo:

1 - Unidade Orçamentária - 02.02.01 - Administração e Finanças
Funcional Programática - 0412200022.002 - Manut.da Administração e Finanças
Elemento de Despesa - 3 1 .90. 1 1 .00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 6
Valor: R$ 6.000,00

2 - Elemento de Despesa - 33.90.39.00 - Outros Serv.Terceios - P. Jurídica
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 9
Valor; R$ 10.000,00

3 - Funcional Programática - 0412200022.04 - Precatórios Judiciais
Elemento de Despesa - 33.90.91.00 - Sentenças Judiciais
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 15
Valor: R$ 120.000,00

^^onicipa/
W Prefeitura Municipal dc Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

^Püço iMiuücipafPfataRno Críspi
Rua Dr Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail; prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

4 - Funcional Programática - 0412200022.37 - Propaganda e Pub.Atos Oficiais
Elemento de Despesa - 33.90.39.00 - Outros Serv.Terceiros - P.Jurídica
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 16
Valor: R$ 5.000,00

5- Funcional Programática - 0927100022.005 -Recolhimento de Encargos Sociais
Elemento de Despesa - 31.90.13.00 - Obrigações Patronais
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 18
Valor: R$ 19.000.00

6 - Unidade Orçamentária - 02.02.02 - Secretaria de Educação 25%
Funcional Programática - 1236400082.031 - Apoio Financeiro a Universitários
Elemento de Despesa - 33.90.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudantes
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 59
Valor: R$ 1 1.500,00

7 — Unidade Orçamentária — 02.02.03 — Secretaria de Cultura e Turismo
Funcional Programática - 1339200052.016 - Manut.Sec.Cultura e Turismo
Elemento de Despesa - 3 1.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 72
Valor: R$ 5.000,00

8 - Unidade Orçamentária - 02.02.04 - Secretaria de Esportes
Funcional Programática - 2781200072.013 - Manut.Secretaria do Esporte
Elemento de Despesa - 33.90.30.00 - Material de Consumo
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 81
Valor: R$ 3.350,00

9 - Unidade Orçamentária - 02.02.06 - Fdo Munic.de Assistência Social
Funcional Programática - 0824400102.020 - Manut.Fdo Munic.A.Social
Elemento de Despesa - 31.90,11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (01) Tesouro
Num.reduzido - 122
Valor: R$ 5.000,00

^ünicipa/
A» w Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

■Pdço iMunícipafíAPtaíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-maii; prefeitüramünicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

10 - Unidade Orçamentária - 02.02.07 - Logradouros Públicos e Obras
Funcional Programática - 1545100112.026 - Manut.de Obras e Serviços
Elemento de Despesa - 33.90.30.00 - Material de Consumo
F.R. (01) Tesouro
Num.reduzido - 147
Valor: R$ 7.000,00

11 - Unidade Orçamentária - 02.02.1 l - Secretaria da Educação - Fundeb
Funcional Programática - 1236100152.041 - Manutenção Fundeb 40%
Elemento de Despesa - 31 .90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (02) Transferências e Convênios Estaduais
Num.reduzido - 195
Valor; R$ 30.000,00

12 -Elemento de Despesa - 3 1.90.13.00 - Obrigações Patronais
F.R. (02) Transferências e Convênios Estaduais
Num.reduzido - 196
Valor: R$ 9.000,00

13 -Funcional Programática - 1236500152..046 - Manut.Educ.Infantil - Fundeb 40%
Elemento de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (02) Transferências e Convênios Estaduais
Num.reduzido - 205
Valor: R$ 18.000,00

Artigo 2° - O presente crédito será coberto na sua
totalidade com recursos provenientes da Redução parcial das dotações orçamentárias
abaixo:

1 - Unidade Orçamentária - 02.02.01 - Administração e Finanças
Funcional Programática - 9999900022.099 - Reserva de Contingência
Elemento de Despesa - 99.99.99.00 - Reserva de Contingência
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 23
Valor: R$ 120.000,00

2 - Unidade Orçamentária - 02.02.02 - Secretria da Educação 25%
Funcional Programática - 1236500042.009 - Manutenção do Ensino Infantil
Elemento de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 48
Valor: R$ 51 .500,00

^ünicipg^

'ííi-iW» ty'

' ^ABAV.*^°

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

Paço iMiuüdpaf P.fataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail; prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

3 - Unidade Orçamentária - 02.02.04 - Secretaria de Esportes
Funcional Programática - 2781200071.007 - Const.Ref.Prédios p/ Esportes
Elemento de Despesa - 44.90.51.00 - Obras e Instalações
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 79

Valor: R$ 1.000,00

4 - Funcional Programática - 2781300262.054 - Manut.da Atividades de Lazer
Elemento de Despesa - 33.90.30.00 - Material de Consumo
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 86

Valor: R$ 1.300,00

5 -Elemento de Despesa - 33.90.36.00 - Outros Sev.Terceiros - P.Física
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 87

Valor: R$ 300,00

6 -Elemento de Despesa - 33.90.39.00 - Outros Sev.Terceiros - P.Jurídica
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 88

Valor: R$ 750,00

7- Unidade Orçamentária - 02.02,06- Fdo Munic.Assistência Social
Funcional Programática - 0824300102.023 - Apoio Financeiro a Inst.Privadas
Elemento de Despesa - 33.50.43.00— Subvenões Sociais
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 121
Valor: R$ 10.000,00

8- Unidade Orçamentária - 02.02.07- Logradouros Públicos e Obras
Funcional Programática - 15451001 11.022 - Aq.Veículos e Eqptos
Elemento de Despesa — 44.90.52,00 - Eqptos e Materiais Permanentes
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 151
Valor: R$ 2.000,00

9 - Funcional Programática - 1545200112.053 - Manut.Cemitério Municipal
Elemento de Despesa - 33.90.30.00 - Material de Consumo
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 1 52
Valor: R$ 1.000,00

^onlcip^/

Prefeitura Municipal dc Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

^Pdço iMunícípúÍ!j\^ataíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Tefefax: (14) 3888-8100

Ê-mail; prefeituramünicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

10 -Elemento de Despesa - 33.90.39.00 - Outros Serv.Terceiros — P.Jurídica
F.R. (01) Tesouro
Num.Reduzido - 154

Valor: R$ 1.000,00

II-Funcional Programática - I 648200112.044 - Manutenção da Habitação
Elemento de Despesa - 33.90.30.00 - Material de Consumo
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 159

Valor: R$ 1.000,00

12 -Elemento de Despesa - 33.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
F.R. (01) Tesouro

Num.Reduzido - 160

Valor: R$ 2.000,00

13 - Unidade Orçamentária - 02.02.11 - Secretaria da Educação - Fundeb
Funcional Programática - 1236100152.040 - Manut.do Magistério Fundeb 60%
Elemento de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (02) Transferências e Convênios Estaduais
Num.reduzido - 193
Valor: R$ 30.000,00

14 -Elemento de Despesa - 3 1.90.13.00 - Obrigações Patronais
F.R. (02) Transferências e Convênios Estaduais

Num.reduzido - 194
Valor: R$ 9.000,00

15 -Funcional Programática - 1236500152..042 - Manut.Ensino Infantil Fundeb 60%
Elemento de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
F.R. (02) Transferências e Convênios Estaduais

Num.reduzido - 203
Valor: R$ 18.000,00

Artigo 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Pereiras, 04 de dezembro de 2012.

^  Roberto Luiz SiWeira
Prefeito de Pereiras